
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 155 del 16/12/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL CONTRATTO CON LA SOCIETA' LEPIDA SPA PER L'UTILIZZO 
DI SERVIZI DI CONNESSIONE ALLA RETE PRIVATA A BANDA LARGA DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI "LEPIDA"

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì sedici del mese di Dicembre alle ore 11:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Assente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- Lepida S.p.A. è una società, capitale interamente pubblico, che ha il compito di realizzare e 

gestire la rete regionale per le pubbliche amministrazioni e gestire, sviluppare ed erogare, per 

conto della Regione Emilia-Romagna, i servizi realizzati in attuazione delle iniziative del Piano 

Telematico dell'Emilia-Romagna  pitER;

- per creare i presupposti per la partecipazione congiunta e l'adesione anche onerosa alle finalità e 

ai progetti contenuti nel pitER, la Regione ha istituito la Community Network dell'Emilia-

Romagna (CN-ER), un'aggregazione territoriale verticale su base regionale, con una propria 

specifica identità, separata da quella degli Enti membri, i quali hanno aderito alla stessa 

sottoscrivendo apposita Convenzione;

- il compito di dare esecuzione e di gestire i progetti e le iniziative CN-ER è attribuito a Lepida 

S.p.A., quale  soggetto attuatore ed erogatore dei progetti e dei servizi previsti da pitER;

DATO ATTO che il Comune di Torrile con:

- deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 28/09/2007 ha approvato la convenzione 

costitutiva della CN-ER Community Network dell'Emilia-Romagna, finalizzata alla 

collaborazione in area informatica e telematica per lo sviluppo e  l'attuazione delle politiche di e-

government;

- deliberazione di Giunta Comunale n° 188 in data 30/12/2008 ha approvato il contratto con la 

Società Lepida S.p.a. per l'utilizzo dei servizi di connessione alla rete privata a banda larga della 

P.A. denominata LEPIDA;

- deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 11/01/2010 ha aderito all'aumento di capitale di 

Lepida S.p.a. e alla sottoscrizione di un'azione da € 1.000 della società Lepida S.p.a.;

- deliberazione n.160/2010 del 21/12/2010 ha approvato lo schema di Intesa tra la Regione Emilia 

Romagna e gli Enti locali per lo sviluppo della Banca-dati dei procedimenti amministrativi del 

Suap e della piattaforma telematica della rete regionale dei Suap;

- deliberazione n.161/2010 del 21/12/2010 ha approvato lo schema di contratto per la fornitura da 

parte di Lepida SpA della piattaforma telematica della rete regionale dei Suap, denominata 

SuapER; 

- deliberazione n.162/2010 aderiva al progetto predisposto dalla Regione Emilia-Romagna per il 

servizio di autenticazione federata denominato"FedERa" approvando il Protocollo di adesione che 

regola il rapporto tra la società Lepida SpA e il Comune di Torrile;

- deliberazione n. 106/2011 del 13./09/2011 ha approvato il Protocollo di Adesione alla 

Federazione che sostituisce il precedente Protocollo sottoscritto con Lepida S.p.A., per quanto 

concerne l'adesione alla Federazione;

CONSIDERATO: 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- che ai fini dell'utilizzo della rete "Lepida" è necessario attivare un nuovo contratto sulla base 

dello schema in atti con la società Lepida S.p.A., a decorrere dal 1.1.2012, in quanto il contratto in 

essere approvato con deliberazione n.188 del 30.12.2008 è in scadenza;

- che con nota prot.12352 del 1.12.2011 del Dir.Gen. Ing. Mazzini, Lepida SpA ha comunicato che 

il corrispettivo richiesto al Comune di Torrile, per l'utilizzo della rete, secondo i requisiti tecnico-

qualitativi necessari a supportare la struttura di telecomunicazione del Comune, e secondo le classi 

di popolazione degli Enti interessati, è pari ad euro 3.121,60, oneri fiscali inclusi, per la durata di 

un anno;

- che il canone annuale, a far tempo dal secondo anno contrattuale, sarà aggiornato, ogni anno, 

nella misura dell'indice Istat dei prezzi al consumo, relativa al mese di dicembre dell'anno 

precedente;

RITENUTO di stipulare con la Società Lepida S.p.A. (trattandosi, come sopra ricordato, di 

società partecipata concessionaria esclusiva della Regione Emilia Romagna) un contratto per 

l'accesso alla rete "Lepida" per la durata di tre, per una spesa complessiva di euro 9.744,38 oneri 

fiscali e indice istat dei prezzi al comsumo medio (pari al 4%) inclusi;

CONSIDERATO:

- che a fronte dell'accesso alla rete geografica “Lepida” nei modi, termini e limiti di cui al presente 

contratto ed alla prestazione dei corrispondenti servizi accessori, il Comune di Torrile pagherà alla 

società Lepida SpA (trattandosi, come sopra ricordato, di società concessionaria partecipata 

esclusiva della Regione Emilia Romagna) un canone annuo di 

- Euro 3.121,60, oneri fiscali inclusi, relativo all'ordinativo di fornitura allegato al presente 

contratto per l'anno 2012;

- Euro 3.246,26, oneri fiscali inclusi, relativo all'ordinativo di fornitura allegato al presente 

contratto per l'anno 2013;

- Euro 3.376,32, oneri fiscali inclusi, relativo all'ordinativo di fornitura allegato al presente 

contratto per l'anno 2014;

- che la fatturazione avverrà nell'anno 2012 ed il predetto canone dovrà essere pagato in unica 

soluzione entro 60 (sessanta) giorni dalla fine del mese di ricezione della relativa fattura;

VISTO il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 

del 2 Maggio 2006 ed avente all'oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare l'articolo 57, 

secondo comma, lettera b); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L 

del 28 Settembre 2000, avente all'oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l'articolo 107 comma 5 in materia di separazione tra funzioni di indirizzo 

politico ed attività di gestione;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 

responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 

del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il contratto con la Società Lepida SpA per 

l'accesso alla rete geografica "Lepida", nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale;

2) di dare atto :

- che la sottoscrizione del contratto con la Società Lepida SpA per l'accesso alla rete geografica 

“Lepida” comporta per il Comune di Torrile una spesa annua di Euro 3.121,60;

- che la durata è stabilita, ai sensi dell'articolo 3 del Contratto, in anni TRE, decorrenti dal 

prossimo 1 gennaio 2012, e pertanto scadrà il 31 Dicembre 2014;

- che il canone annuale, a far tempo dal secondo anno contrattuale, sarà aggiornato, ogni anno, 

nella misura dell'indice Istat dei prezzi al consumo, relativa al mese di dicembre dell'anno 

precedente;

3) di autorizzare il Responsabile del III° Settore – Rag. Raffaella Rampini a:

- sottoscrivere il contratto con la Società Lepida SpA per consentire al Comune di Torrile il 

collegamento alla rete privata a banda larga Lepida e servizi accessori;

- impegnare, con separata determinazione, la cifra annua di:

- Euro 3.121,60, oneri fiscali inclusi, relativo all'ordinativo di fornitura allegato al 

presente contratto per l'anno 2012;

- Euro 3.246,26, oneri fiscali inclusi, relativo all'ordinativo di fornitura allegato al 

presente contratto per l'anno 2013;

- Euro 3.376,32, oneri fiscali inclusi, relativo all'ordinativo di fornitura allegato al 

presente contratto per l'anno 2014;

 sul capitolo 340 “Canoni abbonamenti Servizi Telematici” del redigendo Bilancio di Previsione 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Lepida SpA, con sede in Viale 

Aldo Moro n. 64 a Bologna;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 

eseguibile.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/12/2011 fino al 06/01/2012.

Addì 22/12/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/12/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/01/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 


